
４９　事業所数、従業者数および製造品出荷額等

総　　　数 うち常用労働者

昭和50年 78 955 873 77,745

55 83 1,055 990 158,393

60 98 1,295 1,214 248,203

平成2年 111 1,631 1,549 430,230

7 106 1,628 1,566 492,271

12 92 1,480 1,432 553,442

17 47 1,249 1,238 446,965

22 41 1,285 1,276 468,453

27 40 1,510 1,507 527,629

28 32 1,287 1,286 531,900

29 31 1,293 1,292 511,474

30 32 1,407 1,406 567,234

令和元年 32 1,338 1,338 566,496

食 料 品 5 70 70 28,170

飲 料 ・ た ば こ 2 216 216 x

繊 維 2 132 132 x

木 材 ・ 木 製 品 - - - -

家 具 ・ 装 備 品 - - - -

パ ル プ ・ 紙 2 86 86 x

印 刷 - - - -

化 学 1 67 67 x

石 油 ・ 石 炭 - - - -

プ ラ ス チ ッ ク - - - -

ゴ ム 製 品 - - - -

皮 革 製 品 - - - -

窯 業 ・ 土 石 7 115 115 41,857

鉄 鋼 1 16 16 x

非 鉄 金 属 - - - -

金 属 製 品 4 99 99 33,764

は ん 用 機 械 - - - -

生 産 用 機 械 2 199 199 x

業 務 用 機 械 3 165 165 84,896

電 子 部 品 1 42 42 x

電 気 機 械 1 102 102 x

情 報 通 信 機 械 - - - -

輸 送 用 機 械 1 29 29 x

そ の 他 - - - -

　資料：宮城県企画部「宮城県の工業」

　注　：1．「事業所」とは，一般的に工場，加工所などと呼ばれているような一区画を占めて主として製造または

　　　　　　加工を行っているところである。

　　　  2．「従業者数」とは，調査日現在の常用労働者数，個人事業主および無給家族従業者数の合計である。

　　　  3．「現金給与総額」とは，1年間に支給された給与（基本給、諸手当等）および特別に支払われた給与              

  　　　　 （賞与等）の額とその他の給与（退職金等）の額の合計である。

年
産業中分類

現金給与総額
従　　業　　者　　数

事業所数



各年12月31日（単位：所、人、万円）

総額 うち製造品出荷額

216,120 402,441 359,735 181,983

532,416 913,100 821,697 377,459

776,452 1,377,960 1,145,473 601,508

1,264,808 2,247,161 1,756,322 960,791

1,641,655 2,905,819 2,724,454 1,241,470

2,682,739 5,349,566 5,160,634 2,580,617

1,513,705 2,525,968 1,418,786 923,249

1,578,506 2,801,873 2,292,196 1,203,093

2,103,305 3,624,855 3,035,598 1,494,680

4,960,396 6,631,936 6,547,180 1,543,084

5,180,097 6,835,668 6,744,180 1,428,969

4,852,260 6,785,309 6,625,181 1,748,565

5,074,861 6,514,005 6,343,157 1,153,938

137,104 192,162 181,562 50,958

x x x x

x x x x

- - - -

- - - -

x x x x

- - - -

x x x x

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

238,347 366,947 365,961 118,524

x x x x

- - - -

47,351 117,644 72,797 63,121

- - - -

x x x x

260,703 476,283 475,575 173,618

x x x x

x x x x

- - - -

x x x x

- - - -

　4.「原材料使用額等」とは，1年間における原材料使用額，燃料使用額，電力使用額および委託生産費の

　　合計であり，消費税額を含んだ額である。

　　出たくず，廃物の出荷額およびその他の収入額の合計であり，消費税等内国消費税を含んだ額である。

　6.付加価値額　＝　生産額　-　内国消費税額　-　原材料使用額等　-　減価償却額

　　粗付加価値額　＝　製造品出荷額等　-　内国消費税額　-　原材料使用額等

　5.「製造品出荷額等」とは，1年間における製造品出荷額，加工賃収入額，修理料収入額，製造工程から

原材料使用額等
付加価値額

従業者29人以下は
粗付加価値額

製造品出荷額等



５０　従業者規模別事業所数

昭和50年 78                40                16                10                3                  2                  

55 83                33                22                12                8                  4                  

60 98                42                19                18                13                3                  

平成2年 110              47                21                14                17                7                  

7 106              45                17                12                19                8                  

12 92                38                16                13                13                6                  

17 47                17                10                9                  8                  

22 41                14                7                  12                4                  

27 40                10                6                  11                8                  

28 32                5                  7                  9                  6                  

29 31                5                  8                  9                  4                  

30 32                5                  7                  10                3                  

令和元年 32               5                 11               6                 2                 

　　　資料：宮城県企画部「宮城県の工業」

 　　　注　：平成13年から調査対象が変更になったことに伴い，従業者4人以上の事業所についてとりまとめ

　　　　　　ている。

10～19人年 20～29人 30～49人総数 1～3人 4～9人



各年12月31日（単位：所、人）

計 1～29人 30人以上

6                  1                  -                  -                  -                  

3                  1                  -                  -                  -                  

… 3                  -                  -                  -                  

3                  1                  -                  -                  -                  

4                  -                  1                  -                  -                  1,628      800         828         

4                  2                  -                  -                  -                  1,480      718         762         

1                  1                  1                  -                  -                  1,249      476         773         

2                  -                  1                  1                  -                  1,285      496         789         

3                  -                  2                  -                  -                  1,510      433         1,077      

3                  1                  1                  - - 1,287      370         917         

1                  3                  1                  -                  -                  1,293      385         908         

3                  3                  1                  -                  -                  1,407      379         1,028      

4                 3                 1                 -                 -                 1,338      363        975        

従業者数
500人以上50～99人 100～199人 200～299人 300～499人



５１　産業（中分類）別事業所数および従業者数

事業
所数

従業者数
事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

昭和55年 83    1,055     21     245   2      ｘ 6      74     4      23     

60 98    1,295     20     188   2      ｘ 13     146   3      14     

平成2年 111   1,631     20     246   1      ｘ 18     245   4      8      

7 106   1,628     19     232   -      -      -      -      10     187   4      9      

12 92    1,480     17     219   1      ｘ -      -      10     138   3      7      

17 47    1,249     12     183   1      171   -      -      3      35     -      -      

22 41    1,285     11     201   2      220   3      36     1      4      

27 40    1,510     10     175   1      245   1      28     1      4      

28 32    1,287     5      78     1      194   1      28     -      -      

29 31    1,293     5      78     1      179   1      28     -      -      

30 32    1,407     5      73     1      247   2      126   -      -      

令和元年 32    1,338     5      70    2      216   2      132   -      -      

事業
所数

従業  者
数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

昭和55年 7      168        -      -      -      -      3      18     

60 15    251        1      ｘ -      -      2      ｘ

平成2年 17    365        1      ｘ -      -      4      85     

7 17    383        -      -      1      ｘ 6      70     

12 13    227        1      ｘ 1      ｘ 6      142   

17 13    222        1      44     -      -      4      70     

22 8      125        1      27     - - 4      75     - - 3      313   

27 7      139        1      24     -      -      5      103   1      4      2      332   

28 7      137        1      22     -      -      4      103   1      4      2      238   

29 7      119        1      25     -      -      4      103   1      4      2      242   

30 7      121        1      24     -      -      4      107   1      4      2      191   

令和元年 7      115        1      16    -      -      4      99    -      -      2      199   

　　 資料：宮城県企画部「宮城県の工業」

年

年

総数 食料品 飲料・たばこ 繊維 衣服 木材・木製品

窯業・土石 鉄鋼 非鉄金属 金属製品 はん用機械 生産用機械



各年12月31日（単位：所、人）

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

4      12     -      -      -      -      1      ｘ -      -      -      -      -      -      

8      15     1      ｘ -      -      1      ｘ -      -      -      -      -      -      

9      16     1      ｘ -      -      1      ｘ 1      ｘ -      -      -      -      

8      11     3      34     1      ｘ 1      ｘ -      -      1      ｘ -      -      

5      ｘ 3      37     1      ｘ 1      ｘ -      -      -      -      -      -      

-      -      2      45     -      -      1      34     -      -      -      -      -      -      

- -      2      69     - -      1      29     - -      - -      - -      

-      -      2      76     -      -      1      44     -      -      -      -      -      -      -      -      

-      -      2      94     -      -      1      46     -      -      -      -      -      -      -      -      

-      -      2      93     -      -      1      49     -      -      -      -      -      -      -      -      

-      -      2      95     -      -      1      64     -      -      -      -      -      -      -      -      

-      -      2      86    -      -      1      67    -      -      -      -      -      -      -      -      

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
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事業
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従業
者数

事業
所数

従業
者数

2      ｘ 3      109   5      111   3      45     22     35     

3      171   2      ｘ 2      ｘ 2      ｘ 23     34     

3      198   　 　 3      55     2      ｘ 3      240   23     33     

4      367   　 　 6      119   2      ｘ 1      ｘ 22     28     

4      ｘ 　 　 4      61     2      ｘ 1      ｘ 19     24     

5      289   2      70     -      -      2      81     -      -      1      5      

1      28     1      29     2      84     1      45     - -      

3      143   1      34     3      127   -      -      1      32     -      -      

3      157   1      35     2      119   -      -      1      32     -      -      

3      195   1      37     1      112   -      -      1      29     -      -      

3      174   1      43     1      109   -      -      1      29     -      -      

3      165   1      42    1      102   -      -      1      29    -      -      

電気機械

パルプ・紙 印刷

業務用機械 一般機械

化学家具・装備品 皮革製品

その他電子部品 輸送用機械 精密機械

プラスチック ゴム製品石油・石炭

情報通信機械


